مؤلف رسالہ نے اس گنجینہ امرار و معارف کا سنہ تالیف ۱۰۱۲ھ رجب ۱۳۱۹ھ ہجری بتا کر ذیلی قطعہ سے اس کی تاریخ تالیف نکالی ہے۔

حسب ارشاد: مُرشد کے فیضان سے
لکھے یہ مطالب گہمے پر گہمے
تو پچھ سالِ تاریخ تالیف بھی
لکھائیں نے "ارشاد مرشد بسر"

لیکن خاتمہ تحریر بہ تاریخ اہتمام ۱۳ جمادی الثانی یوم پنج شنبہ ۱۳۱۹ھ مطابق ۳۰ اگست

۱۹۰۱ء لکھی ہے جس سے ظاہر ہے کہ اس رسالہ کی ابتدا ۱۳۱۲ھ میں ہوئی ہوگی جو ۱۳۱۹ھ میں پایہ تکمیل کو پہنچا ہے۔

یہ نظر سہولتِ بیان اور تسلسلِ عبارت اس قلمی رسالے کی تمہید اور اختتامیہ عبارت کو مولف رسالہ کے الفاظ میں من و عن پیش کیا جاتا ہے۔

رسالے کے سرورق پر تحریر ہے۔

(انت الہادی انت الحق لیس الہادی۔

ناظرین محقق کی خدمت میں بعد امیدواری یہ گزارش ہے کہ کسی مطلب یا عبارت میں کہیں سہو و خطا پائیں تو اپنے دامن عطل سے اس کو چھپائیں اور اس بیچیدار فقیر حقیر سلطان المبین کے حق میں دعائے خیر فرمائیں۔ آمین یا رب العالمین۔

الحمد للہ کہ رسالہ ارشاد مرشد بتاریخ سیردہم جمادی الثانی یوم پنجشنبہ ۱۳۱۹ھ ہجری مطابق ۳۰ اگست ۱۹۰۱ء اتمام کو پہنچا۔

پہلا سوال :- فقر کو کس حالت میں رہنا چاہئے اور یہ حال کس قسموں پر منقسم ہے اور کس کس

درجہ پر کیا کیا حال ہوتا ہے؟

اس سوال کے جواب میں فقر کے اقسام - مراتب - اور لائحہ عمل پر سیر حاصل بحث کر کے

بتایا ہے کہ -